
COD. PRATICA: 2021-001-709  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 720         SEDUTA  DEL   28/07/2021 

 
OGGETTO: Intesa in Conferenza unificata sul “Piano nazionale di azione pluriennale 

per il sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età 
compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025”. Criteri anno 
2021  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato B - Riparto del Fondo. 
Allegato A -  Criteri 0-6 anno 2021. 



COD. PRATICA: 2021-001-709 

segue atto n. 720  del 28/07/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Intesa in Conferenza unificata 
sul “Piano nazionale di azione pluriennale per il sistema integrato di educazione e istruzione 
per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025”. Criteri anno 
2021” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto dello Schema di delibera del Consiglio dei Ministri recante adozione del “Piano 
di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025”, sul quale è stata sancita intesa in 
Conferenza unificata nella seduta dell’8 luglio 2021; 

2. di prendere altresì atto che per l’anno 2021 nello schema di delibera di cui al punto che 
precede all’art. 4 (Riparto del Fondo) è previsto quanto segue: 

a. comma 1 - al fine di corrispondere liquidità funzionale alla gestione dei servizi educativi 
e delle scuole dell’infanzia per l’anno 2021, una quota parte del Fondo, par a 264 
milioni di euro, è ripartita tra le Regioni e Province autonome in misura corrispondente 
alla tabella 1 del Decreto ministeriale 30 giugno 2020, n. 53, con successiva 
erogazione a favore degli Enti locali sulla base delle programmazioni regionali 2020, 
salvo diversa comunicazione dal Ministero dell’Istruzione da parte di Regioni e 
Province autonome entro il termine del 10 agosto 2021; 

b. comma 2 – entro il mese di luglio con intesa in Conferenza unificata è definito il riparto 
del Fondo tra le Regioni e Province autonome della restante quota dell’anno 2021, pari 
a 43,5 milioni di euro; 

3. di confermare per l’anno 2021 i criteri ed il riparto tra i Comuni definiti per l’anno 2020 con la 
deliberazione della Giunta regionale 16 luglio 2020, n. 599, come rispettivamente da allegato 
A) – Criteri per la programmazione del fondo 0-6, anno 2021 e allegato B) – Riparto del Fondo 
tra i Comuni per la prima quota dell’anno 2021, parti integranti e sostanziali del presente atto;  

4. di prevedere pertanto che la prima quota assegnata per il 2021, euro 3.947.700,93, 
corrispondente alla quota assegnata nel 2020 con il decreto ministeriale 30 giugno 2020, n. 53, 
sia così destinata: 

a. euro 190.711,85 per l’attività di formazione del personale educativo e docente; 
b. euro 3.756.989,08 da ripartire tra i Comuni dell’Umbria; 

5. di indicare il Comune di Città di Castello quale Comune capofila per la gestione dell’attività 
formativa, che sarà coordinata da Anci Umbria, e assegnare al suddetto Comune la somma 
richiamata al punto che precede di euro 190.711,85; 

6. di richiedere ai Comuni, in funzione dei successivi adempimenti di cui all’art. 5, comma 4, dello 
schema di delibera del Consiglio dei Ministri, la Programmazione  complessiva e le schede 
riepilogative annuali per le risorse relative all’anno 2021, che dovrà essere trasmessa entro il 



COD. PRATICA: 2021-001-709 

segue atto n. 720  del 28/07/2021 3 

31 ottobre 2021 alla Regione Umbria - Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e 
Ricerca; 

7. che la Regione con risorse proprie e comunitarie garantisce il cofinanziamento regionale nel 
rispetto di quanto previsto all’art. 6, comma 2, dello scherma di Delibera del Consiglio dei 
Ministri di cui al punto 1;  

8. di incaricare il Dirigente del Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca dei 
seguenti adempimenti: 

a. adottare, nel rispetto dei criteri di cui al punto 3 del presente atto e in conformità con 
quanto previsto nello schema di delibera di cui al punto , il riparto tra i Comuni della 
seconda quota di risorse assegnate per il 2021 e la destinazione della quota per 
l’attività di formazione del personale educativo e docente, in base al riparto tra Regioni 
e Province autonome definito con intesa in Conferenza unificata; 

b. comunicare al Ministero dell’Istruzione le disposizioni adottate con il presente atto in 
ordine alla programmazione 2021; 

c. ogni altro adempimento connesso al presente atto; 
9. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-709 

segue atto n. 720  del 28/07/2021 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Intesa in Conferenza unificata sul “Piano nazionale di azione pluriennale per il 

sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e 
sei anni per il quinquennio 2021-2025”. Criteri anno 2021 

 
 
Preso atto: 

­ della legge 13 luglio 2015, n, 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, con particolare 
riferimento all’art. 1, commi 180, 181, lettera e), 182 e 184; 

­ del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, con il quale è stato istituito il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni; 

­ della delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 relativa al Piano di azione nazionale 
pluriennale, con il quale viene definita per un triennio la destinazione delle risorse del Fondo 
nazionale, di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo n. 65/2017, da riservare al Sistema integrato 
0-6 anni; 

Preso atto del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante "Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19" e, in particolare, l’articolo 233, commi 1 e 2, con il quale è stato incrementato per l’anno 
2020 di ulteriori 15 milioni di euro il Fondo 0-6 di cui all’articolo 12 del d.lgs. n. 65/2017, anche in 
conseguenza dell’emergenza causata dalla diffusione del Covid-19;  
Preso altresì atto della deliberazione della Giunta regionale 16 luglio 2020, n. 599, concernente 
“Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca di riparto regionale del Fondo 
nazionale per il Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per i bambini di età compresa 
dalla nascita fino a sei anni. - Riparto del Fondo ai Comuni per l’anno 2020”, con la quale, sulla base 
del riparto anno 2020 del suddetto Fondo con Decreto del Ministro dell’Istruzione: 
­ sono stati definiti i “Criteri per la programmazione del Fondo 0-6 – anno 2020” (allegato 1); 
­ sono state ripartite tra i Comuni umbri le risorse assegnate alla Regione Umbria per l’anno 2020 

(allegato A); 
­ è stata destinata una quota di dette risorse per l’attività di formazione del personale educativo e 

docente, con assegnazione della quota stessa al Comune di Città di Castello, indicato quale 
Comune capofila per la gestione dell’attività formativa, con il coordinamento di ANCI Umbria; 

Vista l’intesa in Conferenza Unificata nella seduta del 18 luglio 2021 -rep. Atti n. 82 - sullo “Schema di 
delibera del Consiglio dei Ministri recante adozione del Piano pluriennale per il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025”, e la successiva 
comunicazione del Ministero dell’Istruzione 15 luglio 2021, protocollo Conferenza delle Regioni e 
Province autonome n. 5160/C8SOC/C9ISTR, concernente la trasmissione delle schede in formato 
excel e il riepilogo degli adempimenti, con particolare riferimento a quanto previsto per l’anno 2021 e 
di seguito precisato: 

­ al fine di assicurare liquidità funzionale agli Enti locali per l’anno 2021, una quota parte del 
Fondo, pari a 264 milioni di euro, viene ripartita, ai sensi dell’art. 4, comma 1, dello schema di 
delibera oggetto di intesa in Conferenza unificata, in misura corrispondente a quanto previsto 
dal decreto ministeriale 30 giugno 2020, n. 53, con assegnazione come prima quota del 
medesimo importo assegnato nel 2020; 

­ le Regioni possono mantenere invariato l’elenco dei beneficiari e i relativi importi delle 
rispettive programmazioni per l’anno 2020 (in tal caso, decorso il termine del 10 agosto in 
assenza di comunicazioni da parte delle Regioni concernenti diversi elenchi di beneficiari 
rispetto al 2020, il Ministero procede nell’adozione del relativo decreto di riparto per il 2021 e 



COD. PRATICA: 2021-001-709 

segue atto n. 720  del 28/07/2021 5 

conseguente erogazione a favore degli Enti beneficiari per gli stessi importi previsti nelle 
programmazioni regionali per l’anno 2020; 

­ in alternativa le Regioni inviano entro il 10 agosto un elenco di Enti beneficiari e relativi importi 
assegnati diverso rispetto al 2020;  

Visto altresì che l’articolo 4 dello schema di Delibera del Consiglio dei Ministri recante adozione del 
Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il 
quinquennio 2021-2025”, oggetto di intesa in Conferenza unificata nella seduta dell’8 luglio 2021, 
prevede  
­ al comma 2, che con intesa in Conferenza unificata da raggiungere entro il mese di luglio 2021 è 

definito il riparto del Fondo per le restanti risorse dell’anno 2021 e per gli anni 2022 e 2023; 
­ al comma 3, che con intesa in Conferenza unificata da raggiungere entro il mese di febbraio 2023 

è definito il riparto del Fondo per gli anni 2024 e 2025; 
Valutata l’opportunità, sulla base di quanto sopra, di confermare per l’anno 2021 i criteri di 
assegnazione ed il riparto tra i Comuni individuati nel 2020, di cui alla richiamata deliberazione della 
Giunta regionale 16 luglio 2020, n. 599; 
Preso altresì atto dell’incontro con Anci Umbria, in data 21 luglio 2021 in modalità videoconferenza, 
nel corso del quale è stata condivisa la suddetta proposta della Regione di confermare per il 2021 i 
criteri ed il riparto tra i Comuni del 2020 approvati con DGR n. 599/2020 e contestualmente di 
confermare il Comune di Città di Castello quale Comune capofila per la gestione dell’attività formativa 
anche per il 2021, con il coordinamento di Anci Umbria; 
Vista la nota Anci Umbria del 26 luglio 2021 di conferma della disponibilità a proseguire le attività di 
programmazione e formazione dei docenti e degli educatori per i servizi socioeducativi 0-6 anni - 
avvalendosi del supporto del Comune di Città di Castello quale Comune capofila per la gestione 
dell’attività formativa - che resterà coordinata da Anci Umbria che avrà anche cura di predisporre una 
relazione sull’attività svolta nel corso dell’anno; 
Considerato altresì che il suddetto Schema di delibera del Consiglio dei Ministri stabilisce inoltre 
all’art.5, comma 4, che le Regioni trasmettano al Ministero dell’Istruzione, entro il 30 novembre 2021 - 
sentite le ANCI regionali – con un’unica comunicazione, la programmazione complessiva regionale e 
le schede riepilogative annuali dell’intero importo regionale afferente alle risorse 2021; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di prendere atto dello Schema di delibera del Consiglio dei Ministri recante adozione del “Piano di 

azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai 
sei anni per il quinquennio 2021-2025”, sul quale è stata sancita intesa in Conferenza unificata 
nella seduta dell’8 luglio 2021; 

2. di prendere altresì atto che per l’anno 2021 nello schema di delibera di cui al punto che precede 
all’art. 4 (Riparto del Fondo) è previsto quanto segue: 
a. comma 1 - al fine di corrispondere liquidità funzionale alla gestione dei servizi educativi e delle 

scuole dell’infanzia per l’anno 2021, una quota parte del Fondo, par a 264 milioni di euro, è 
ripartita tra le Regioni e Province autonome in misura corrispondente alla tabella 1 del Decreto 
ministeriale 30 giugno 2020, n. 53, con successiva erogazione a favore degli Enti locali sulla 
base delle programmazioni regionali 2020, salvo diversa comunicazione dal Ministero 
dell’Istruzione da parte di Regioni e Province autonome entro il termine del 10 agosto 2021; 

b. comma 2 – entro il mese di luglio con intesa in Conferenza unificata è definito il riparto del 
Fondo tra le Regioni e Province autonome della restante quota dell’anno 2021, pari a 43,5 
milioni di euro; 

3. di confermare per l’anno 2021 i criteri ed il riparto tra i Comuni definiti per l’anno 2020 con la 
deliberazione della Giunta regionale 16 luglio 2020, n. 599, come rispettivamente da allegato A) – 
Criteri per la programmazione del fondo 0-6, anno 2021 e allegato B) – Riparto del Fondo tra i 
Comuni per la prima quota dell’anno 2021, parti integranti e sostanziali del presente atto;  

4. di prevedere pertanto che la prima quota assegnata per il 2021, euro 3.947.700,93, 
corrispondente alla quota assegnata nel 2020 con il decreto ministeriale 30 giugno 2020, n. 53, sia 



COD. PRATICA: 2021-001-709 

segue atto n. 720  del 28/07/2021 6 

così destinata: 
a. euro 190.711,85 per l’attività di formazione del personale educativo e docente; 
b. euro 3.756.989,08 da ripartire tra i Comuni dell’Umbria; 

5. di indicare il Comune di Città di Castello quale Comune capofila per la gestione dell’attività 
formativa, che sarà coordinata da Anci Umbria, e assegnare al suddetto Comune la somma 
richiamata al punto che precede di euro 190.711,85; 

6. di richiedere ai Comuni, in funzione dei successivi adempimenti di cui all’art. 5, comma 4, dello 
schema di delibera del Consiglio dei Ministri, la Programmazione  complessiva e le schede 
riepilogative annuali per le risorse relative all’anno 2021, che dovrà essere trasmessa entro il 31 
ottobre 2021 alla Regione Umbria - Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca; 

7. che la Regione con risorse proprie e comunitarie garantisce il cofinanziamento regionale nel 
rispetto di quanto previsto all’art. 6, comma 2, dello scherma di Delibera del Consiglio dei Ministri 
di cui al punto 1;  

8. di incaricare il Dirigente del Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca dei seguenti 
adempimenti: 

a. adottare, nel rispetto dei criteri di cui al punto 3 del presente atto e in conformità con 
quanto previsto nello schema di delibera di cui al punto , il riparto tra i Comuni della 
seconda quota di risorse assegnate per il 2021 e la destinazione della quota per l’attività di 
formazione del personale educativo e docente, in base al riparto tra Regioni e Province 
autonome definito con intesa in Conferenza unificata; 

b. comunicare al Ministero dell’Istruzione le disposizioni adottate con il presente atto in ordine 
alla programmazione 2021; 

c. ogni altro adempimento connesso al presente atto; 
9. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/07/2021 Il responsabile del procedimento 
Giuseppe Merli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-709 

segue atto n. 720  del 28/07/2021 7 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/07/2021 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca 
 

Giuseppe Merli 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/07/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-709 

segue atto n. 720  del 28/07/2021 8 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/07/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


